²² El *bien* podía hacerse de muchas maneras; la condesa doña Eva, esposa del conde Pedro González de Lara y señora de Tardajos, concede a los suyos behetría («dono vobis ego comitissa Eva benefetria intus, unde solares de homines foranes et qui non erment meos solares nec recipiant filios de meos collaços»), es decir, que les pone bajo su protección de forma que los solares de otros señores forasteros no fueran poblados por solariegos suyos o hijos de collazos suyos. La donación de la villa de Atapuerca a la Orden de San Juan de Jerusalén por el rey Alfonso VII en 1126 se hizo para hacer bien a la alberguería de la localidad en atención a los pobres («(...) et quod faciatis bonum ibi albergueria per ad opus de illos pauperes»), y cuando el mismo monarca concede fuero a la villa, en 1138, le concede el *beneficio* de que entre las villas de Atapuerca y de Quintana, próximas entre sí, no hubiere restricciones a la hora de elegir residencia en la una o en la otra, aun cuando fueren en el futuro de distinto señor, algo sin duda excepcional («Concedo etiam beneficium inter Ataporcham et Quintanam, ut quicumque fuerit morare de Ataporcha ad Quintanam vadat quacumque hora voluerit, vadat cum omnibus suis rebus et seruiat ei sua hereditas sine contraria et impedimento de senniore de Atapuercha; et si aliquis venerit morare de Quintana ad Ataporcham veniat quando voluerit cum omnibus suis rebus et seruiat ei sua hereditas sine contradicto de senniore de Quintana»).

²³ Los compromisos de servicio son una constante en los textos. En la concesión de Atapuerca a la Orden de Jerusalén se dice: «(...) et quod faciatis bonum ibi albergueria per ad opus de illos pauperes. Et illos populatores de Ataporca non faciatis alium sennorio nec ullo servicio ad nullo homine nisi ad illa albergueria et ad illos pauperes». Lo mismo que los villanos de *Ollola*, heredados en la villa aunque moraran en Cerratón o en Villafranca, deberían de servir al nuevo señor Juan de Ortega («et si aliquis de villanis qui fuerunt hereditarii de illa supradicta villa, qui morantur in Ceiraton aut in Villafranca aut ibicumque fuerit, voluerit poblar in illa praefata villa, vos manutene eos ad forum quod solebant habere in vita de meo bisavolo, rege domno Aldefonso el vieio, et ipsi faciant vobis illud servitium quod solebant facere ei»). En general, a la hora de transferir el señorío sobre una villa se suele señalar que sus habitantes deberán *servir* en adelante al nuevo señor: «Ut seruiat in atrium Sancti Saluatoris Onnie» (Rubena, 1047), «ut sit seruitio pauperum, peregrinorum omniumque transeuntium (...)» (Milanes a San Juan de Ortega, 1135), «ut vos habeatis et serviatis pauperibus Christi (...)» (San Juan de Ortega, 1142 o 1152), «ut nulli homini uiuenti seruitium aliquid faciatis nisi solummodo illi qui hospitalis Vallis fontium dominus fuerit» (Fuero de Valdefuentes, 1187); «homines, autem, qui in predictis villis morantur uel morabuntur, uolo ut seruiant predicto episcopo et successoribus eius sicut uero domino suo» (Valdemoro y Quintanilla al obispo de Burgos, 1221). Servicio que consistiría básicamente en pagar